

Ba Đình, ngày 14 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 18/8/2016 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2016- 2020 trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Kế hoạch số 767/KH-BCĐ ngày 28/12/2018 của BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hà Nội về Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019. UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong các cấp, các ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân thực hiện Nghị quyết Trung ương 9 Khóa XI “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về phát triển văn hóa xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2016- 2020; Chương trình 13-CTr/QU của Quận ủy Ba Đình về “Phát huy nguồn nhân lực, phát triển văn hóa - giáo dục, xây dựng người Hà Nội thanh lịch - văn minh” giai đoạn 2016 -2020;

- Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền, vai trò lãnh đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo phong trào ở cơ sở, sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh đô thị, việc cưới, việc tang, lễ hội; xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống lành mạnh; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát từ quận đến cơ sở, nâng cao chất lượng danh hiệu Gia đình văn hóa, Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hóa theo quy định của chính phủ, tạo tiền đề tích cực, nòng cốt nhằm thực hiện và hoàn thành mục tiêu Chương trình 04-CT/TU của Thành ủy Hà nội và Kế hoạch của UBND thành phố, Chương trình 13-CTr/QU của Quận ủy Ba Đình đề ra đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn

hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Hướng dẫn số 484/HD-CVHCS ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Cục văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định 122 của Chính phủ.

- Phát huy vai trò của ban chỉ đạo các cấp trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện nâng cao chất lượng các mô hình văn hóa. Cụ thể hóa các tiêu chí người Hà nội thanh lịch, văn minh thành những quy định, quy ước, nội quy ... tạo những chuyển biến mạnh mẽ trong nếp sống, ứng xử, giao tiếp trong nhân dân.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát từ quận đến cơ sở.

- Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu Thành phố, quận giao để xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2019 có hiệu quả, chất lượng.

- Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với các phong trào khác tại quận và phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa: 90%

- Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận danh hiệu Tổ dân phố văn hóa: 83,94%

2. Các nhiệm vụ chủ yếu

a) Tiếp tục thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

- Tiếp tục duy trì và triển khai thực hiện Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”; xây dựng “Tổ dân phố văn hóa”; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Phong trào học tập, lao động, sáng tạo, Phong trào xây dựng “Người tốt việc tốt”, các điển hình tiên tiến.

- 5 nội dung: Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói giảm nghèo”; Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật; Xây dựng môi trường văn hóa; Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao; Xây dựng tư tưởng, chính trị lành mạnh.

b) Nâng cao chất lượng xây dựng các mô hình văn hóa

- Xây dựng “Gia đình văn hóa”: Chú trọng đổi mới các nội dung, hình thức hoạt động nhằm đạt mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững; tăng cường nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; đưa thêm các tiêu chí về thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng vào chỉ tiêu bình xét, công nhận gia đình văn hóa hàng năm; Ban chỉ đạo Phong trào các phường hướng dẫn Ban vận động ở địa bàn dân cư, tổ dân phố nâng cao chất lượng việc đăng ký và tổ chức bình xét Gia đình văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định 122 của chính phủ.

- Xây dựng “Tổ dân phố văn hóa”: Gắn nhiệm vụ xây dựng các danh hiệu trên cơ sở những tiêu chí đã được quy định tại nghị định 122 của chính phủ và văn bản hướng dẫn của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch của thành phố và quận.

Tiếp tục quan tâm đầu tư cải tạo, xây mới các nhà sinh hoạt cộng đồng phục vụ các hoạt động của tổ dân phố.

- Xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”: Phối hợp với Liên đoàn Lao động quận nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp trong công nhân viên chức lao động Thủ đô” gắn với các tiêu chí xây dựng danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” theo Thông tư số 08/2004/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Tổ chức bình xét, đề nghị công nhận xong trong tháng 11/2019

c) Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Tiếp tục thực hiện xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố: Quyết định số 308/2005/QĐ-TTG ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND Thành phố về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 09/8/2018 về triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang văn minh trên địa bàn quận Ba Đình; Duy trì và nhân rộng các mô hình cưới tập thể theo nếp sống văn minh.

d) Xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng người Hà nội thanh lịch, văn minh

Duy trì phong trào Tổng vệ sinh theo Chỉ thị 04/CT-UB và Kế hoạch của UBND quận về xây dựng các tuyến phố trên địa bàn quận theo tiêu chí văn minh đô thị. Phát huy tốt phong trào Tổng vệ sinh vào chiều thứ Sáu (đối với khu vực cơ quan, doanh nghiệp, trường học ...) và sáng thứ Bảy hằng tuần (đối với khu vực dân cư) trở thành nề nếp trên địa bàn quận.

Tăng cường các hình thức tuyên truyền, vận động để mọi người dân, mọi gia đình tự giác thực hiện giữ vệ sinh trong gia đình và đường phố. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các trường hợp vi phạm.

Các cơ quan, đơn vị, phòng, ngành, đoàn thể và UBND 14 phường tiếp tục duy trì các phong trào đã và đang triển khai có tác dụng tích cực đối với công tác xây dựng nếp sống văn minh đô thị như: Phong trào “Vì môi trường xanh, sạch, đẹp, Phụ nữ Thủ đô không để rác, phế thải ra đường và nơi công cộng; “Xây dựng văn hóa xe buýt”, “Xây dựng Nhà trường văn hóa - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch”...

e) Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tích cực vận động cán bộ và nhân dân Thủ đô tự giác, tích cực tham gia, hưởng ứng các phong trào xã hội.

3. Các nhiệm vụ cụ thể.

a) Hội nghị, tập huấn

Tổ chức hội nghị giao ban BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận.

Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

Tập huấn thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. Tập huấn công tác tổ chức, quản lý và thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội năm 2019.

Cử công chức Văn hóa thông tin quận và phường tham gia tập huấn về rà soát, sửa đổi, bổ sung xây dựng mới hương ước, quy ước tổ dân phố do thành phố tổ chức.

Tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019, khen thưởng các tổ dân phố văn hóa 5 năm 2015-2019.

b) Phối hợp thực hiện tuyên truyền nội dung, hoạt động của phong trào

Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí thông tin các hoạt động của Phong trào; nêu gương các điển hình tiên tiến, phê phán những việc làm chưa đúng; lắng nghe, tiếp thu những phản ánh từ cơ sở về công tác triển khai thực hiện Phong trào.

c) Tổ chức các hoạt động

Triển khai tổ chức Cuộc thi: Giữ gìn ngõ phố “Xanh, sạch, đẹp”

Liên hoan văn nghệ gia đình văn hóa tiêu biểu các quận

In, phát hành tài liệu hướng dẫn thực hiện phong trào và các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại cơ sở

d) Tổ chức rà soát quy ước, hương ước tại cơ sở.

Tổ chức thực hiện việc kiểm tra, đánh giá và rà soát hương ước, quy ước tổ dân phố.

Tiếp nhận việc bàn giao nhiệm vụ, theo dõi, quản lý nhà nước về Quy ước, hương ước tổ dân phố cho ngành văn hóa địa phương theo chỉ đạo của thành phố.

Tham gia việc tập huấn công tác theo dõi, hướng dẫn xây dựng, rà soát hương ước, quy ước và các nội dung theo kế hoạch của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch ban hành kèm theo quyết định số 2029/QĐ-BVHTTDL ngày 31/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch về triển khai thi hành Quyết định 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước.

e) Công tác kiểm tra

Triển khai kiểm tra việc xây dựng các mô hình văn hóa, thực hiện chỉ tiêu pháp lệnh tại các phường.

Kiểm tra việc tổ chức các lễ hội trên địa bàn quận năm 2019.

Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn quận.

Kiểm tra đánh giá việc triển khai Quyết định 22 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện hương ước, quy ước và Kế hoạch của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo; thường xuyên kiện toàn Ban chỉ đạo cấp quận, cấp phường để phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban chỉ đạo các cấp theo hướng: Thiết thực, hiệu quả, sâu sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm.

Thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo quận và Ban chỉ đạo phường; đảm bảo sự chỉ đạo tập trung thống nhất, gắn với việc phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các cơ quan, tổ chức thành viên BCD các cấp.

2. Thực hiện các hình thức tuyên truyền hiệu quả

Áp dụng các hình thức tuyên truyền hiện đại đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, sinh hoạt văn hóa của nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về tính cần thiết cũng như lợi ích thiết thực, những tác động sâu sắc, lâu dài của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đối với sự phát triển cộng đồng.

Tập trung tuyên truyền, giáo dục ý thức nhận thức và hành động theo các tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh, có ý thức tôn trọng kỷ cương, pháp luật, xây dựng các quan hệ xã hội giàu tính nhân văn trên cơ sở phát huy những nét đẹp truyền thống, khẳng định những giá trị mới, có nếp sống, hành vi ứng xử văn hóa, thể hiện ở mọi nơi, mọi lúc, trong mọi lĩnh vực đời sống hàng ngày. Chống lại các hành vi, lối sống thực dụng, cá nhân vị kỷ, các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

3. Tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng các mô hình văn hóa

- Tiếp tục hoàn thiện, phát triển các mô hình văn hóa theo hướng nâng cao chất lượng, thực sự là điển hình văn hóa thúc đẩy sự phát triển của các phong trào văn hóa, tạo môi trường văn hóa lành mạnh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quy trình bình xét, công nhận các danh hiệu đảm bảo đúng quy định tại Nghị định 122/NĐ-CP của Chính phủ.

Tham mưu điều chỉnh về cách tính điểm, tiêu chí bình xét, công nhận cho phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội trong thời kỳ, từng giai đoạn.

Tham mưu hoàn thiện quy hoạch, xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở làm tiền đề cho việc xây dựng và giữ vững các danh hiệu văn hóa ở địa phương.

4. Tăng cường đầu tư, huy động mọi nguồn lực nhằm phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao cơ sở

Ngoài các chính sách đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước, các đơn vị tích cực huy động được mọi tiềm năng của các tầng lớp nhân dân vào việc xây dựng các thiết chế văn hóa (nhà sinh hoạt cộng đồng, sân thể thao, thư viện, tủ sách pháp luật...) và tổ chức các hoạt động văn hóa quần chúng.

5. Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình phát triển khai thực hiện phong trào; phát hiện và nhân rộng các điển hình; thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng

Thực hiện các hình thức phát động phong trào thi đua, tổ chức các hội thi để thu hút mọi lực lượng trong xã hội tham gia thực hiện các nội dung phong trào. Thống nhất quy trình, tiến độ tổ chức đăng ký, bình xét đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa hàng năm. Tiến hành sơ kết, tổng kết định kỳ; tổ chức tọa đàm, hội thảo, tập huấn, tham quan để rút kinh nghiệm và tìm các biện pháp triển khai cho thời gian kế tiếp.

- Lựa chọn, biểu dương khen thưởng kịp thời các gương điển hình xuất hiện trong quá trình triển khai phong trào, đồng thời, phê phán các biểu hiện gây tác động tiêu cực, xây dựng các chế tài xử lý những cá nhân, tập thể không thực hiện những nội dung chủ yếu của phong trào.

Công tác kiểm tra: hằng năm Ban chỉ đạo cấp quận tiến hành kiểm tra các đơn vị cơ sở để đánh giá, rút kinh nghiệm, nhằm điều chỉnh các hoạt động chỉ đạo của Ban chỉ đạo và đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện ở các phường, các đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo, có nhiệm vụ: Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai sâu rộng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tham mưu xây dựng và ban hành theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phù hợp với thực tế và yêu cầu phát triển của phong trào.

Hướng dẫn các phường, các đơn vị tổ chức thực hiện phong trào theo định hướng của Ban chỉ đạo quận. Theo dõi, tổng hợp các hoạt động văn hóa, kết quả công tác xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh” tại các phường, đơn vị.

Chủ trì, phối hợp kiểm tra công tác đăng ký, bình xét, công nhận các mô hình văn hóa ở cơ sở. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc quận, phường tổ chức Hội nghị Đại biểu nhân dân phường; ngày hội đại đoàn kết toàn dân ở khu dân cư. Phối hợp với phòng Nội vụ trong công tác thi đua khen thưởng.

Tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo quận giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình chỉ đạo, triển khai Phong trào và xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

Phối hợp với các phòng, ban ngành, đơn vị và UBND 14 phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, mục đích cũng như hiệu quả xã hội mà Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” mang lại bằng nhiều hình thức phong phú, hiện đại, dễ tiếp cận, có tính tương tác cao gắn với thực hiện chỉ thị 04/CT-UB của UBND thành phố về việc tổng vệ sinh chiều thứ Sáu và sáng thứ Bảy hằng tuần.

Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết Phong trào, giao ban, tập huấn; các hội thi, tọa đàm, hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng phong trào...

2. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo

Các cơ quan, đơn vị thành viên của BCD phong trào quận, có trách nhiệm phối hợp với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo trong tổ chức thực hiện Phong trào trên địa bàn quận. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 12/02/2018 về Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của BCD Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận Ba Đình.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các nội dung thực hiện có liên quan.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

Phối hợp với Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung phong trào, tập trung xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh” triển khai rộng rãi trên địa bàn quận.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận

Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với các nhiệm vụ của Phong trào; Tích cực vận động các tầng lớp nhân dân tham gia Phong trào. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị Đại biểu nhân dân phường và ngày hội đại đoàn kết toàn dân ở khu dân cư; duy trì phong trào biểu dương gương “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang, việc cưới.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận

Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong công nhân viên chức lao động quận”, trong các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện... Xây dựng đội ngũ cán bộ, công nhân viên chức lao động theo các tiêu chí: “Tiên tiến - Sáng tạo; Đoàn kết, kỷ cương; Giữ gìn môi trường; Thanh lịch - Nhân ái.

Xây dựng cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa làm nòng cốt trong phong trào thi đua của khối cơ quan, doanh nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang... Tham mưu với Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận tổ chức đánh giá, kiểm tra việc đăng ký, bình xét cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa lần đầu, đề nghị UBND quận công nhận danh hiệu.

6. Hội Cựu chiến binh quận

Vận động các hội viên phấn đấu thực sự là tấm gương sáng trong cộng đồng dân cư trong xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở và trong lĩnh vực công tác với tinh thần “Về hưu không nghỉ - Sáng mãi phẩm chất Anh bộ đội Cụ Hồ”; phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận vận

động tuyên truyền các cán bộ, hội viên, đoàn viên tổ chức thực hiện việc cưới, tang văn minh, tiết kiệm.

7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận

Đẩy mạnh phong trào thanh niên tình nguyện đi đầu trong một số phong trào văn hóa, trong xây dựng nếp sống văn minh và hoạt động nhân đạo, từ thiện theo chủ đề “Tuổi trẻ Thủ đô sức khỏe, trí tuệ - Đoàn kết - Sáng tạo - Thanh lịch - Tình nguyện”.

Chủ động phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới đối với đoàn thanh niên.

8. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận

Chủ trì tổ chức phong trào xây dựng người phụ nữ Thủ đô “Trung hậu, sáng tạo, đảm đang, thanh lịch”; duy trì phong trào “Vì môi trường xanh, sạch, đẹp, phụ nữ Thủ đô không đổ rác, phế thải ra đường và nơi công cộng”; phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận vận động, tuyên truyền các hội viên tổ chức, thực hiện việc cưới, tang văn minh, tiết kiệm.

9. Các phòng, ban, ngành thuộc quận

Đẩy mạnh, nhân rộng các phong trào, các hoạt động văn hóa đã được triển khai trong ngành, quan tâm xây dựng con người theo tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Thường xuyên quán triệt, kiểm tra việc thực 02 bộ Quy tắc ứng xử của thành phố của cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị.

10. Ban chỉ đạo các phường

Căn cứ Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019 của quận, UBND-BCĐ 14 phường chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn.

Kiện toàn BCD phong trào của phường theo Quy chế tổ chức và hoạt động của BCD phong trào quận.

Hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp việc đăng ký, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2019 của các tổ dân phố, BVĐ các khu dân cư theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ. Tổ chức khen thưởng các gia đình văn hóa 3 năm liền và bình xét tổ dân phố văn hóa 5 năm (2015-2019) đề nghị quận khen thưởng.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện nghiêm Chỉ thị 11-CT/TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch 146-KH/UBND ngày 05/7/2018 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 09/8/2018 về triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang văn minh trên địa bàn quận Ba Đình.

Thực hiện xã hội hóa hoạt động văn hóa để huy động nhiều nguồn lực cho việc xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019, UBND quận đề nghị các cơ quan, thành viên BCD quận và BCD các phường xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, nghiêm túc và hoàn thành các nhiệm vụ và chỉ tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH” thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH” quận;
- Các đơn vị liên quan;
- Công Thông tin điện tử quận;
- Lưu VT, VHTT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Trung